ZENKOKU HOSHO NEWS RELEASE 2023

2023 年 7 月 31 日

各 位

全国保証株式会社

コーポレートベンチャーキャピタルファンドの設立について

全国保証株式会社（代表取締役社長 青木裕一、以下、当社）は、Spiral Capital 株式会

社（代表取締役 奥野友和、以下、Spiral Capital 社）および同社傘下の Spiral Innovation

Partners LLP（代表パートナー 岡洋）と共同で、コーポレートベンチャーキャピタルファ

ンド「全国保証イノベーション投資事業有限責任組合」（以下、本ファンド）を設立しまし

たのでお知らせいたします。

１．設立の背景および目的

 当社は、1981 年の創業以来、「お客様の夢と幸せの実現」を経営理念に、住宅ローン保証

事業を展開しております。また、住宅ローンを取り巻く金融サービスや不動産売買のフロー

の変化に対応すべく、スタートアップ企業および事業会社との協業など、様々な取り組みを

進めてきました。

今回設立した本ファンドでは、独創的なアイデアを持つスタートアップと連携すること

で、信用保証の審査だけでなく、住宅探しの段階から居住開始後まで総合的なサービスを提

供し、お客様の「夢」と「幸せ」の実現をお手伝いしたいと考えております。

投資領域は、不動産テックやフィンテック、住生活関連サービスなどで先進的な技術やビ

ジネスモデルを有するスタートアップ企業を中心に、積極的に出資を進めて行きます。

独自の事業基盤とネットワークを有する当社と、オープンイノベーションの分野で強み

を持つ Spiral Capital 社の知見を融合することで、財務的なリターンに加え、当社と出資

先企業の間での事業シナジー実現を目指してまいります。投資ステージとしては、アーリー

を中心としつつミドル・レイターも対象としており、1件当たりの平均投資金額は 2億円程

度を目安としております。

ZENKOKU HOSHO NEWS RELEASE 2023

２．本ファンドの概要

フ ァ ン ド 名 全国保証イノベーション投資事業有限責任組合

無限責任組合員（GP） Spiral Innovation Partners LLP

有限責任組合員（LP） 全国保証株式会社

フ ァ ン ド 規 模 50 億円

フ ァ ン ド 期 間 10 年

投 資 領 域 不動産テック、フィンテック、住生活関連サービスなど

３．パートナー企業の概要

  会 社 名：Spiral Capital 株式会社

  事 業 内 容：ベンチャーキャピタルファンドの運営

  設 立：2016 年 7 月

  代 表 者：代表取締役 奥野 友和

  本社所在地：東京都港区虎ノ門 5丁目 11 番 1号

＜本件に関するお問い合わせ先＞

全国保証株式会社 経営企画部 グループ戦略推進室

Tel：03-4361-8620 / E-mail：grpsen-s@zenkoku.co.jp